
 

 

 

  

 

 

TRABALHOS APROVADOS 

 

CÓD. TÍTULO EIXO AUTORES 

1134 
BENEFÍCIOS DO CURATIVO 

POLYMEM EM FERIDAS 

EXSUDATIVAS 

3 

Lucenilda Alves Ferreira da Silva; 

Andreina Mariano Ferreira; Matheus 

Pereira Saldanha; Josefa Daiane da Silva 

Freitas; Raynne Barbosa 

1135 

A IMPORTÂNCIA DO 

AUTOCUIDADO EM PACIENTES 

COM ÚLCERA VARICOSA: RELATO 

DE EXPERIÊNCIA 

3 

Lucenilda Alves Ferreira da Silva; 

Andreina Mariano Ferreira; Maria 

Jacqueline Braga Parnaíba; Geovania Bruna 

Oliveira Caetano; Rayanne Angelim Matias 

1136 
FATORES QUE PREVINEM O 

APARECIMENTO DE LESÃO POR 

PRESSÃO EM PESSOAS ACAMADAS 
2 

Joyce Vieira de Sousa; Rayanne de Sousa 

Barbosa 

 

1137 
A ENFERMAGEM DIANTE DA 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
3 

Regina Silva Ferreira; Patrícia Conceição 

de Lima Nogueira 

1139 

AUSÊNCIA DAS MULHERES NO 

EXAME PAPANICOLAOU: UMA 

INTERVENÇÃO DO ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO I DE 

ENFERMAGEM 

2 

Bruna Oliveira Lima; Jeovanna Lorranny 

Sousa de Oliveira; Sabrina Alexandre Silva; 

Josefa Denise Rodrigues da Silva; Maria 

Jacielma Alves de Melo Araújo 

 

1140 
O ENFERMEIRO FRENTE À SAÚDE 

SEXUAL E REPRODUTIVA DE 

ADOLESCENTES 

2 
Joyce Vieira de Sousa; Nara Regea Lima 

Matos; José Firmino da Silva Júnior; Cleciana 

Alves Cruz 

1141 
GRUPO DE GESTANTES NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA: um relato de 

experiência 

3 

Gabriela Lucas de Lima; Josefa Denise 

Rodrigues da Silva; Jamilla de Carvalho 

Mota; Sabrina Alexandre Silva; Maria 

Jacielma Alves de Melo Araújo 

1142 

RODA DE CONVERSA SOBRE A 

IMPORTÂNCIA DA PREVENÇÃO E 

DIAGNÓSTICO PRECOCE DE 

CÂNCER DO COLO DO ÚTERO 

3 

Francisca Caroliny Ramos Pinheiro; Yanni 

Maria Pereira Alencar; Wayarla Kely de 

Sousa; José Firmino da Silva Júnior; 

Cleciana Alves Cruz. 

1143 
EDUCAÇÃO EM SEXUALIDADE 

VOLTADA PARA O PÚBLICO 

FEMININO: relato de experiência 

3 

Camila Rodrigues Matos; Kayan Lima 

Barbosa; Letícia Ribeiro Lemos; Lucas 

Quaresma Lopes da Silva; José Firmino da 

Silva Júnior; Cleciana Alves Cruz 

1144 
CONHECIMENTO DE MULHERES 

SOBRE MENOPAUSA: um relato de 

experiência 

3 

Lara Rodrigues Lima; Adryelle Silva Lima; 

Charlineide Januário Silva; José Firmino da 

Silva Júnior;  Cleciana Alves Cruz 



 

 

1145 
QUALIDADE DE VIDA DAS 

MULHERES NO CLIMATÉRIO: 

relato de experiência 

3 

Laiane Moura da Silva ; Francisco 

Anderson de Sousa Silva; Adryelle Silva 

Lima;  Cleciana Alves Cruz; José Firmino 

da Silva Júnior 

1146 

USO DA TERAPIA DE REPOSIÇÃO 

HORMONAL EM MULHERES COM 

SINTOMATOLOGIA 

CARACTERÍSTICA DO 

CLIMATÉRIO 

3 

Paulo Henrique de Oliveira Cosmo; Vitória 

Venceslau Sousa; Cleciana Alves Cruz;  

José Firmino da Silva Junior 

 

1147 

ASPECTOS QUE INFLUENCIAM O 

SUCESSO DA REABILITAÇÃO 

CARDIOPULMONAR EM 

PACIENTES OBESOS ASMÁTICOS 

 

3 

Mateus Gomes de Sousa; Yure Ramon 

Bessa Candido; José Tibério Moura da 

Silva; Larissa Mariano De Moura; Rebeca 

Pastor Ferreira 

1148 

MOTIVOS DA EVASÃO DE 

MULHERES QUANTO A 

REALIZAÇÃO DO EXAME 

CITOPATOLÓGICO 

3 

Paulo Henrique de Oliveira Cosmo; 

Êychela Freire Bezerra; Jaqueline Calaça 

Teodozia; José Firmino da Silva Júnior; 

Cleciana Alves Cruz 

1150 

QUEM CUIDA DE QUEM CUIDA?: 

uso das práticas integrativas e 

complementares em profissionais de 

saúde 

2 

Gabriela Lucas de Lima; Josefa Denise 

Rodrigues da Silva; Jamilla de Carvalho 

Mota; Sabrina Alexandre Silva; Maria 

Jacielma Alves de Melo Araújo 

1151 

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DOS 

CASOS REGISTRADOS DE 

ACIDENTE DE TRABALHO EM ICÓ-

CE NO PERÍODO DE 2018 A 2022 

3 

Melissa Araújo Teodózio;  Camila 

Rodrigues Matos;  Bruna Oliveira Lima ; 

Maria Rocineide Ferreira da Silva; Rafael 

Bezerra Duarte 

1152 

O TRABALHO BARRENDO - "A 

GENTE SE ACOSTUMA, NÉ" - 

RELATO DE EXPERIÊNCIA DE UMA 

GARI DE VARRIÇÃO 

3 

Bruna Oliveira Lima; Kerma Mária de 

Freitas; João Paulo Xavier Silva; Maria 

Rocineide Ferreira da Silva; Rafael Bezerra 

Duarte 

1154 

PRÁTICAS INTEGRATIVAS E 

COMPLEMENTARES EM 

MULHERES COMO FORMA DE 

RELAXAMENTO ANTES DA 

REALIZAÇÃO DO EXAME 

ESPECULAR: um relato de experiência 

2 
Charlineide Januário Silva 

 

 

 

1155 
ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DOS 

CASOS DE DENGUE EM ICÓ-CE NO 

PERÍODO DE 2017 À 2021 

3 

Camila Rodrigues Matos; Letícia Ribeiro 

Lemos; Melissa Araújo Teodózio; Rafael 

Bezerra Duarte 

1156 
CUIDADOS DE ENFERMAGEM EM 

PACIENTES COM ÚLCERA 

TERMINAL DE KENNEDY 

3 

Mikaely Alves Beserra; Milena Carlos 

Batista; Rayanne de Sousa Barbosa 

 

1157 

UMA VISÃO HOLÍSTICA DOS 

CUIDADOS DE ENFERMAGEM 

PARA A POPULAÇÃO LGBTQIAPN+ 

 

1 

Danilo Trigueiro de Moura; Luana 

Aureliano Rodrigues; Breno Pinheiro 

Evangelista; Maria Beatriz Ferreira Brasil; 

Brenda Pinheiro Evangelista 



 

 

1158 

MARÇO UM MÊS VOLTADO AO 

CUIDADO DA MULHER, RODA DE 

CONVERSA SOBRE EXAME DE 

MAMAS E EXAME ESPECULAR: um 

relato de experiência 

2 

Adryelle Silva; Lara Rodrigues Lima; 

Laiane Moura da Silva; José firmino da 

Silva Júnior; Cleciana Alves Cruz 

 

1159 

PROMOÇÃO DA SAÚDE PARA 

PROFESSORES DA REDE 

MUNICIPAL: OUTUBRO ROSA 

 

2 

Adryelle Silva; Lara Rodrigues Lima; 

Francisco Anderson de Sousa Silva; José 

Firmino da Silva Júnior; Rafael Bezerra 

Duarte 

1160 

A IMPORTÂNCIA DA PREVENÇÃO 

E DIAGNÓSTICO PRECOCE DE 

CÂNCER DO COLO DO ÚTERO 

 

3 

Francisca Caroliny Ramos Pinheiro; Yanni 

Maria Pereira Alencar; Wayarla Kely de 

Sousa; José Firmino da Silva Júnior; 

Cleciana Alves Cruz   

1161 

ENTRE DESASTRES NATURAIS, 

GUERRAS E PANDEMIAS: 

CONTRIBUIÇÕES DO ENFERMEIRO 

EM PERÍODOS CRÍTICOS 

2 

Luana Aureliano Rodrigues; Maria Beatriz 

Ferreira Brasil; Breno Pinheiro 

Evangelista; Danilo Trigueiro de Moura; 

Brenda Pinheiro Evangelista 

1163 
Experiência vivida por acadêmicos de 

enfermagem, durante uma visitação em 

uma ILPI 

3 

Melissa Araújo Teodózio; Camila 

Rodrigues Matos; Letícia Ribeiro Lemos; 

Rafael Bezerra Duarte 

1164 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA 

CRIANÇA: o impacto na vida e na 

aprendizagem escolar 

3 
Regina Silva Ferreira; Patrícia Conceição de 

Lima; Cleciana Alves Cruz; José Firmino da 

Silva Júnior 

1166 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA 

CRIANÇA: o impacto na vida e na 

aprendizagem escolar 

3 

Vitória Venceslau Sousa; Paulo Henrique 

de Oliveira Cosmo; Cleciana Alves Cruz; 

José Firmino da Silva Júnior 

1167 PROMOÇÃO A SAÚDE SEXUAL E 

REPRODUTIVA DA MULHER 

2 

Nara Regea Lima Matos; Joyce Vieira 

Sousa; José Firmino da Silva Junior;  

Cleciana Alves Cruz 

1168 
A IMPORTÂNCIA DA EQUIPE 

MULTIDISCIPLINAR NO PRÉ-

NATAL 

2 

Maria Magna Martins do Amarante; Pamela 

Bezerra de Sousa;José Firmino da Silva 

Júnior; Cleciana Alves Cruz 
 

1169 

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM 

FRENTE A DETECÇÃO PRECOCE 

DO CÂNCER DE COLO UTERINO 

 

3 

Vitória Venceslau Sousa; Jaqueline Calaça 

Teodozia; Êychela Freire Bezerra ; José 

Firmino da Silva Júnior; Cleciana Alves 

Cruz 
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